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=
ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio NP°155/GAR/2021 [tapua do Oeste, 19 de junho de 2024.

Ao: Poder Legisla Municipal

Exma. Senhora: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA.
M.D. Presidente da Camara Municipal.

Itapuda do Oeste RO

Excelentissima Senhora Presidentce

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente
encaminhar a Mensagem N°. 51/2024, Excesso de Arrecadagdo, vinculado as
Propostas n©110110420240002-GND4 R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil
Reais), 110110420240001- SNDA 223 100.000,00(Cem Mil Reais), cujos
objetos s&o a Subvengdes Sociais, conforme Programacodes acima
citadas, que entre sl celebram o Ministério da Cidadania, POR INTERMEDIO
DA SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e o MUNICIPIO DE ITAPUA DO
OESTE-RO, no valor global de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil
Reais), a fim de que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre a
matéria. Conforme solicitacdo, no Mem. N°158/SEMTAS/2024.

Sem mais para o momento, renovamos OS Nossos protestos de elevada
estima e distinguida cc i

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
hefe do Poder lkxecutivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Qeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

swees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ cioncs  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 19/06/2024 as 10:05, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no
ARSI art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.
710]
¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
¢ informando o ID 310620 e o cadigo verificador 716E548C.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
d MARTA ALVES DA SILVA ¥¥¥ 432.782-%% 19/06/2024 10:04
Anexos
Seq. Documento Data ID
d Mensagem 51 19/06/2024 310624
2 Projeto 51 19/06/2024 310838
3 Anexo 1 19/06/2024 310626

Docto ID: 310620 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 51/2024.

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua
do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre
as Propostas n°110110420240002-GNDP4 R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil
Reais), 110110420240001 - sND4 RS 100.000, 00 (Cem  Mi
objetos sao a Subvencoes Soci 90 conforme Programacgodes acima
citadas, que entre si celebram o Ministério da Cidadania, POR INTERMEDIO
DA SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL o o MUNICIPIO DE ITAPUA DO
OESTE-RO, no valor global de RS 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil
Reais), afim de que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre a
matéria.

Reais), cujos

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos
advirdo de Excesso de Arrecadagdo, previstos nos incisos II e LIL, &5 1%
do art. 43 da Lei 4.320/64 ¢ conforme documentacdes em Anexo.

Certo em contarmos com a alta compreensido e dedicagdo de Vossas

Exceléncias, Jja comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideracdo e apreco.

ltapua do Oeste, 19 de junho de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

swmees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
[E" tiitroncs  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 19/06/2024 as 10:05, horario de Itapué@ do Oeste/RO, com fulcro no
_ARCTTTETTE art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

AEE

A autenticidade desle documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o 1D 310624 e o codigo verificador 3B8FD5FC.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2024, POR EXCESSO DE ARRECADACAO, NO VALOR
DE R$ 250.000,00, REALIZAGAO DE CONVENIOS E CONTRA
PARTIDAS, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional
especial por excesso de Arrecadacdo na importdncia R$ 250.000,00
(Duzentos e Cinquenta Mil Reais) . Alocado:
conforme anexo I do presente projet

nos projetos/atividades

Art. 2° - Para lar cobertura orcamentaria ao presente c¢rédito, os
recursos advirdo de excesso de arre adagdao no valor de R$ 250.000,00
(Duzentos e Cinquenta Mil Reais), através de recebimento de convénio/
recursos vinculados, Previstos nos incisos II e III, § 1° do art. 43 da
Lei 4.320/64, conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - 0Os créditos que trata a presente lel serdo abertos por Decreto
do Executivo, em conformidade as disposicdes do artigo 43 c/c o

artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.
Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar
r

transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no
artigo 1° desta lei, bem como alterar projetos atividade e suas acdes
para adequcdo e dar cumprimentce

crédito.

metas do respectivo

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando
as disposicdes em contrario.

[tapud do Oeste, 19 de junho de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.ilapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
[?] eemonca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 19/06/2024 as 13:22. horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no
ARBCIRIIND art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020,

0] g g
% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site ransparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 310838 e o codigo verificador 9D674972.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I
UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
o 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTE A ¢ -
Unidade Orgamentaria: . . i
Funcional 08.244.0005.0006.0063 Realizacdo de Convénios
Programatica: Contr. e Outras Transferéncias
Ficha: 673
3.3.50.43.00 SUBVENGOES SOCIAIS R$ 150.000,00
, . - 0.1.669.00 Outros Recursos Vinculados a
Fonte de Recurso: ) L . ‘
Assisténcia Social
Funcional 08.244.0005.0006. 58 Reallzacdo de Convénios
Programatica: Contr. e Qutras Transferéncias
Ficha: 674
3.5.50.43.00 SUBVENCOES SOCIALE R$ 100.000,00
0:1.669:00 Qutros Recursos Vinculados a

Fonte de Recurso:

Assisténcia Social.

Excesso: RS 250.000, 00

Itapua do QOeste, 19 de junho de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

I 1 O t [ Ll 1A ¢
nele o QU I / LpEai

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.ilapuadoesle.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

swees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
[ﬁ assmaturs - EXECUTIVO MUNICIPAL, em 01/07/2024 as 09:09, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no
_ABECTIETIY art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
2% informando o ID 313841 e o codigo verificador 2308F943.
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CAMARA MUNICIPAL DE l’l‘Aﬂi’U:-‘\ DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFOQ N' 052 /2024

PROJETO DE LIEET NY 0512024
DISPOE  SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2024, POR EXCESSO DE
ARRECADACAO, NO VALOR
DE RS 250.000,00, REALIZACAO DE
CONVENIOS E CONTRA
PARTIDAS, EM FAVOR DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por excesso de
Arrecadacao na importancia R$ 250.000,00(Duzentos ¢ Cinquenta Mil
Reais).Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura or¢amentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
excesso de arrecadagdo no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil
Reais).atraveés de recebimento de convénio/recursos vinculados. Previstos nos incisos 11
e UL § 1" do art. 43 dal.e1 4.320/04. conforme Anexo 1 do presente projeto.

Art. 3¢ - Os creditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, em
conformidade com as disposicoes do artigo 43 ¢/c o artigo 46 da Lei Federal
n.’4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Creédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como
alterar projetos atividade ¢ suas agoes para adequeio ¢ dar cumprimento aos objetivos e
metas do respectivo credito.

Art. §° - Esta let entrarda em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposicdes
em contrario.

Itapua do Oeste - RO, 28 de junho de 2024.

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Vercadora-Presidente

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n” 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 - Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www . camaradeitapuadooeste.ro.gov.br

- DEDCBUEB



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

ANEXO I

UNIDADE GESTORA:

FUNDO MUNICTPAL DE

ASSTISTENCIA SOCIAL

Unidade QOrcamentaria:

Funcional
Programatica:

Ficha

020802

FUNDO MUNI

CRAS
08.244.0005.0006.0063
Contr. e
673

Transf

Qutras

CIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-

Realizacdo de Convénios
eréncias

3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOC1ALlS

R$ 150.000,00

Fonte de Recurso:

Funcional

0.1.669 OQutros
Assisténcia Social.

08.244.0005.0006.0058

M N
- VU

Recursos Vinculados a

Realizacdo de Convénios

Programatica: Contr. e Outras Transferéncias

FFicha:

3.3.50.43.00 SUBVENCOES TAT RS 100.000,00
Bk di Eamy 0 669 e Recursos Vinculados a
Fonte de Recurso: N ‘

ASS1LSCellCcla »O0Clad

Excesso: R$250.000,00

Itapud do Oeste - RO, 28 de junho de 2024,

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereadora-Presidente

Pres. Médict esq.o/Rua Reginaldo F. Borges. n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 - Itapui do Ogste - (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamaraie camaraitapuadooeste.com

siter www camaradeitapuadooeste.ro.gov. br

D: 313867 e CRC: D5DCBOEB




Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

PROJETO DE LEI N2 051
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

PARECER DO RELATOR

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cimara municipal de Itapui do
oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei n® 051/2024, de autoria do poder executivo municipal:

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL  ESPECIAL , NO ORCAMENTO DE
2024, POR EXCESSO DE ARRECADACAO NO
VALOR DE R$ 250.000,00, REALIZACAO DE
CONVENIOS E CONTRA PARTIDAS, EM FAVOR DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comiss3o de
finanga e orcamento dispde o artigo 219 inciso I, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposicées serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou orgcamentarios publicos, a comissdo de financas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orcamentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contexto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plendrio.

SALA DAS COMISSOES, 26 DE JUNHO DE 2024,

@M;Mem

RELATOR

a7 7 06 Jo2



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

PARECER DO PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N2 051/2024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

O PRESIDENTE da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cimara municipal
de Itapud do oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no regimento
interno  nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:
Trata-se de projeto lei n? 051 /2024, de  autoria do poder executivo
municipal:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2024,
POR EXCESSO DE ARRECADACAO, NO VALOR DE
R$ 250.000,00, REALIZACAO DE CONVENIOS E
CONTRA ARTIDAS » EM FAVOR DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissao de financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso I, do regimento interno
desta casa:
IN VERBIS:

ART.219 - As proposicdes serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentadrios publicos, a comissdo de
financas e orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orcamentaria
e financeiro;

Em reunido, com os membros da comissio de finangas e orcamentos, para fins
de tratar do projeto de lei ne@ 051/2024, o presidente da comissdo  de

financas e orgamentos juntamente com o relator decidem:

Portanto, apds analisar o contexto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o presidente e o relator opinam a favor, podendo ser analisado e
votado em plendrio.

SALA DAS COMISSﬁE§, 26 DEJUNHO DE 2024.

" (il Yl

PRESID T RELATOR.

Q2 7006 72094
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ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N°

PARECER DA PRESIDENTE

/2024

Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

e “Orelator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Céamara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas
no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n® /2024, de autoria do Poder Executivo, que, 2024
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2024, POR EXCESSO DE ARRECADACAO NO VALOR
DE R$ 250.000,00, REALIZACAO DE CONVENIOS E CONTRA PARTIDAS,
EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

Inicialmente, para que ndo haja davidas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposicdes serdo dl_sl;@Lmiaj I - ob 1gatgr1§mg te, 8 CCJR para o

eglsla:uva Portanto apos analisar o contexto deste pro;eto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento regular, esta relatoria

opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo
plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCIJ, para fins de tratar deste projeto de lei do executivo n°® /2024, a
presidente da comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes.
MINEIA DA A PEREIRA
Presidenténda CCJR

IVAN CARLOS TENORIO DE OLIVEIRA
Relator da CCJR

J ,&w AM-\-AU—\
FABIO JUNIOR DA-SILVA FERREIRA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°/2024
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapua do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

* Trata-se de Projeto de Lei n° /2024, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2024, POR EXCESSO DE ARRECADACAO, NO VALOR
DE R$ 250.000,00, REALIZACAO DE CONVENIOS E CONTRA PARTIDAS,
EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que néo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

I — obrigatoriamente, 4 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional
juridicidade e de técnica legislativa,

Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas
de orcamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plensrio.

Sala das Comissodes.

IVAN CARLOS TENORIO DE OLIVEIRA
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
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Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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